Supradictum honorem donamus el offerimus Domine Deo et mifitie Iherosolimi
tane et fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, nos omnes supra
scripti denatores, et hoc facimus in manu Arnaldi de Bedez et Raimundi de Gaure, 
mifitum ejusdem mifitie, ita videlicet ut ab hodierno die et tempore in antea ipsum 
honorem fratres Templi habeant et jure perpétue possideant et quicquid inde facere 
voluerint, liberam el plenariam semper habeant petestatem. 

Hujus denafionis sunt testes el videntes : Bernardus de Villa Neva et Arnallus de 
Villa Nova et Raimundus de Villa Neva et Otto de Gadarona atque Petrus de Villari. 
Scripta fuit hec carta viii kalendas junii, m feria, régnante Lodovico rege, anno 
Dominice M.G.XXX.VIII. Ab omnibus donatoribus supraditis rogatus, Petrus scripsit. 

€LXI ii38, mercredi i5 juin. 

Copie du xir s. : Avignon, Bibl. municip., Cart. de Richerenches, ch. ii, fol. î °-2. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, Op. cit., n** 2, p. 4-5. 

DONUM AB UGONE DE BOLBOTONE ET UXORE SUA, MARGHISIA, ET FILIO EIUS, NICOLAO, FACTUM 

FRATRIBUS DE T E M P L O I E R O S O L I M I T A N O A S A L O M O N E REGE CONDITO. 

In Ghristi nomine. Ego, Ugo de Burbutone, et Marchesa, uxer ejus, atque Nicholaus, 
filius eorum, et fifia, et Bertrandus, nepos ejus supradicti Ugenis, et Ripertus Felraz 
et Petrus Ugonis et Willelmus Ugenis, de Avisane, et Willelmus Arnulfi, de Mirabel, 
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ejusque frater, Petrus Willelmus, et ego, Petrus de Mirabel, et Geraldus, frater ejus, et 
ego, Geraldus de Tornafert, et ego, Bertrandus de Selorino, et Raimundus Isarni de 
Gigundaz, et Bertrandus de Garboneiras, fifius ejus, atque Willelmus Bicaus et Isar-
nus et Willelmus Isarni et Baimundus Florencii et Bertrandus Willelmus, donamus 
et offerimus in perpetuum, pre alodio franc. Domine Deo et béate Mariç et mifitibus 
fratribus Templi Salomonis Iherosolimitani, presenfibus et futuris, ut Deus miserea-
tur peccafis et negligenciis nostris et parentum nostrorum, quicquid habemus infra 
hos termines : ab oriente, sicut Gellarei (fol. 2) Aurei dicuntur usque ad fluvium qui 
vocatur Elsonus ; a septentrione isfis terminis Gellariis Aureis, sicuti recte ducitur 
ad querquus quod est ad viam que ducit ad Avisanum, hec via est que super eccle
siam Sancti Albani dirigitur ; ab occidente, sicut querqus et via supradicta dividitur, 
donec ad fluvium Elsenem. Hoc clonum facimus et laxamus Domine Deo, in manus 
Arnaldi de Bedez et Geraldi de Mente Petroso et Bernardi Rellandi et Rostagni 
capellani et Bertrandi de Balmas, el Ugoni de Burbotone et Roberte Senissimi et 
Imberte Sauzeli ac fratris Johannis et fratris Willelmi de Grana : testes ujus rei verita-
tis sunt. Ego, frater Rostagnus, qui hanc carlam, jussu fratris Geraldi de Mente Petroso 
aliorumque fratrum, scripsi mense junie, xvii° kalendas julii, anno M°G''XXX°VIIP, 
feria IIïi% luna xiii^ ^ Inde vere testes sunt testes : Ugo de Borbetene, Petrus Ugo 
Avisani, Imbertus Saîzeti, Robertus Montifii junior ac pater ifiius Retberfi, et Bertran
dus de Balmis. 

CliXIÎ 1138, lundi 20 (ou mercredi 22) juin. 

Copie du XII® s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. 56, fol. 39. 

In nomine Domini. Ego, Guilelmus Manfifini, et uxer mea, Blanca, atque infantes 
nostri^ venditores sumus Deo et sancte milifie (fol. S9'"j Templi Salomonis Iherosolimi
tani, et vebis, Arnaldo de Bedocio, et Raimundo de Gaure, socio veslre, ceterisque con
fratribus vestris in ipsa militia Deo servientibus, presentibus atque futuris, vendimus 
vobis unam vineam nostram ad alodium, in terminio Sancti Marfini de Bubars, ad 
ipsam Gembam, et affronta de altano in vinea Raimundi Preda, a meridie et aquilone 
in eodem nestro honore, a circio in via. Quantum infra istas affrentafienes abemus et 
habere debemus, tetum, sine omni nostra retinencia et sine vestro inguanno, vendi
mus vebis ad habendum et possidendum per liberum alodium vestramque inde 
voluntatem perpefim faciendum, propter unum bevem quem dedistis nobis in precio 
XX selidorum Narbonensium et propter duos sexiaries frumenti que nobis dedistis. Si 
vero home aut femina hanc vendifionem vobis anparaverit, nos erimus inde vobis 
leguales guirenti sine inguanno. $ Guilelmi Manfilliniet uxoris sue, Blanche, qui hanc 
cartam scribere jusseïuni et manibus suis firmaverunt et testes firmare rogaverunt. 
$ Raimundi Mantilini. $ Bernardi Raimundi de Dozencs. $ Berenguarii. $ Pétri Rai
mundi. $ Raimundi Guilelmi cappellani. Pelrus scripsit visu Guilelmi Manfilfini pre
dicfi, anno Dominice incarnafionis millesimo G.XXX.VIII, feria n, x kalendas julii, 
régnante Lodoyco rege .̂ 

1. La date est exacte, sauf en ce qui concerne la lune : corr. luna i in\ 
2. Il y a erreur soit dans la ferie soit dans les calendes. 

Cartulaire du Temple. 8 
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C L X I I I II38, mardi 21 juin. 

Copie du xu" s. ; Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. 174, fol. 129. 

In nomine DeminL Ego, Raimundus de Gaure, et ego, Arnaldus, fraler ejus, dena
tores sumus Deo et sancte militie Tempfi Salomonis Iherosolimitani et vebis, Arnaldo 
de Bedoz, et socio vestro, Ugoni de Beciano, ceterisque confratribus vestris in eadem 
milifia Deo servienfibus, presenfibus atque futuris, donamus itaque atque laudamus 
predicte mifitie et vobis^ prenominatis fratribus, nos ipsos el cunctum honorem nos
trum, homines scilicet et feminas, mansos et mansiones, terras et vineas, ortes et 
ortales, prata, pascua, aquas et riparias, census, usaticos, alodes et feuuos, acaptes et 
adempramentos, et omnia jura nostra cum exitibus el reditibus illorum, sicut melius 
habemus et habere debemus, in villa scilicet de Gaure et in suis omnibus terminiis, 
et in villa de Pem.ar et in suis terminiis omnibus, ad habendum hec omnia et posse
dendum vestramque inde voluntatem sine omni contradiccione perpetim faciendum. 
Verum est enim quia, j am transaclis quatuor annis, hoc idem (Jol. 129'°) donum ego, 
Raimundus predictus, feci atque laudavi, et vos, prenominati fratres, magnam partem 
suprascripti honoris vestro avère dominio redemisfis atque defiberasfis de ipsis qui
bus occupabatur pignoribus, ut sic ista carta cum isle doue firma et stabilis perma
neat omni tempore. Que facta est xi kalendas julii, feria m, anno millesimo G.XXXVIII 
incarnationis Dominice, régnante Lodovico rege, sedem Garcassensem domine Rai
mundo (a) episcopo, in cujus manu hoc factum fuit, et sic istam cartam firmavit. 
$ domni Rogerii (b) de Bitterri, cujus consilio hoc factum est, et sic istam cartam 
firmavit. De hoc sunt testes : Bernardus de Très Mais, vicarius Garcassone, et Bernar
dus de Ganeto el Guilelmus Mancip et Baimundus de Sancto Marfino et Arnaldus de 
Sipiane. $ Raimundi de Gaure et Arnaldi, fratris ejus, qui sic istam carlam firmave
runt et predictos testes eam firmare rogaverunt et quorum jussione eam scripsit Petrus 
de Magalaz, die anneque prenominato. 

C L i X ï V [II38—Il43] , i3 septembre. 

Copie du xu^ s. : Avignon, Bibl. municip., Cart. de Richerenches, n° xmi, fol. ro^°. 

Edité : M" de Ripert-Montclar, Op. cit. n° i5, p. 19 (qui date ii42 ? i3 sept ). 

ITEM, GUILLELMUS MALAMANUS ET MATER EIUS DEDERUNT DEO ET MILITIBUS TEMPLI PARTEM 

DECIMARUM QUAM IN NEMORIBUS ET TERRIS HABEBANT. 

Omnibus notum sit quod ego, Willelmus Malemanus, et ego, Orfrisa, mater ejus, 
et ego, Galiaina, uxer ejus, bone intellectu et bona voluntate, sine dolo et absque 
fraude, ad remissionem peccatorum nostrorum et ad medelam animarum nostrarum 
et omnis parentele nostrç, Domine Ihesu Xpisto et béate Marie, genitrici ejus, et fra
tribus Templi, presenfibus et futuris, donamus et off'erimus illam partem decimarum 
quam habebamus vel habere putabamus in terras vel in nemeribus de quibus domus 
Dei et frai ribus Templi mode ves fi tur et a mm ode Dei adju terie augenda erit, licet 
sint vine§, sint terrç, sint campi, sint prata, sint nemora, necnon ubicumque domini
cus laboralus illius demusDeiaugeatur . Hec donum fecimus, ego, Willelmus Malema-

{a) Raymond II, évêque de Carcassonne, i i3i f V" juin i i ^ i . — {b) Roger, vicomte de 
Garcassonne, ii3o-ii5o. 
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nus, et mater mea et conjux mea, Galiaina, in presencia Ugenis de Bolbotone et Ros
tagni capellani et Rolberti de Montilio et Bernardi de Boazono et Stephani Gapitis 
Lengi ,e t i i i testimonio Geraldi de Valriacoet L^gonis Ermengaudi. Hec dacio fuit data 
mense septembris, idus septembris. 

C L X V i i38 , lundi 19 septembre (a). 

Copie du xii*̂  s. : Avignon, Bibl. municip., Cart. de Richerenches, fol. 24. 

Edité : M̂^ de Ripert-Monclar, Op. cit., n'* dr, p. 43-44 (qui date : lundi 26 septembre ii38). 

GUILLELMUS RiCHAvi ET HEREDES SUI DEDERUNT DEO ET MILITIBUS XPISTI QUOD HABEBANT 

IN H E D I F I C I O D E A R E N I S , I N C I V I T A T E AuRASiCA. 

In Dei, eterni r^gis, nomine. Nos omnes pariter heredes, ego pr imum, Gillelmus 
Richavi, et Petrus, censobrinus noster, et omnes fratres sui, Raimundus et Gillelmus 
atque Poncius de Sancte Martine, et ego Raimundus Goirandi, assensu fratrum meo
rum el laudamento Gillelmi Geraldi scilicet et Bernardi Goirandi; Bertrandus Rascaz, 
cum laudamento fratrum meorum, Isnardi et Stephani, ut Deus et Dominus noster deficta 
nostra et parentum nostrorum remittat et vitam eternam concédât, donamus Deo et 
gloriose milicie Templi Salomonis, Iherosolimis constitute, in manu Arnaldi de Bedez, 
magistri ejusdem milicie, totum et ex intègre, sine omni retinimento,quicquid habe
mus in antiquo edifîcie cui vecabulum est Arenas, cum ingressu et regressu, sicut 
antiquitus cegnescitur idem edificium habuisse. Hanc autem donationem facimus in 
presencia demni Gifielmi (6), Aurasicensis episcopi, et aliorum multerum clericorum 
et laicerum, videficet : Pétri de Ventoirolie et Ugonis Amelii, Arelatensis canenici; et 
laicerum, Rostagni Milonis el (fol. 2^'") Giraldi de Gedre, Pelri Vilîelnfi, Arnulfi, 
Raimundi Villelmi, Gillelmi Pencii et Gaufredi, fratri (sic) sui, Giraldi Bertrandi, Pétri 
de Palude, Pétri de Aurasica, Radulfi Gambiloris, Pétri Guers, Pétri Burlaran. Facta 
donacio ista in mense septembris, anno ab incarnate Salvatore M°C°XXX''VIIP feria 11% 
luna x i i \ Arnaldus scripsit sacrista. 

C l i X V I i i38 , mardi 27 septembre. 

Copie du xir s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. B de Douzens, ch. 9, fol. i4^''-i5. 

In nomine Domini. Ego, Raimundus (c) Garcass(ensis) episcopus, et nos, canenici 
sedis Sancfi Nazarii, Gilelmus scilicet prier, et Benedictus scilicet archidiaconus, et 
Petrus Garinus et Raimundus de Ganependuto, preposifi,et Bernardus, camerarius, et 
Arnaldus Raimundi, prepositus honoris Sancii Stephani, fundati (fol. 15) super ripam 
Bisleuc, et Potins (sic) de Rive, prier Sancte Marie Sancti Salvatoris, et alii canenici 
comunis conventus predicte sedis, denatores sumus Deo et sancte militie Templi Salo
monis Iherosolimitani et vobis, Arnaldo de Bedotio et Ugoni de Betiane et Raimundo 
de Gaure, ceterisque vestris confratribus, in predicta milifia Deo servienfibus, presen
tibus atque futuris. Donamus igitur atque laudamus vebis tetum decimum de vestro 
orto et de vestre omni nutrimento quod in vestro dominio fecerifis et habuerifis in 
villa Sancte Marie de Gurtes et in ejus terminiis omnibus : scificet de omnibus anima-
libus et velatilibus, etiam et orto que in vestre proprio dominio ibi habuerifis et fece-

{a) Le 19 septembre ii38 est bien un lundi, mais c'est le 11^ jour de la lune. — {b) Guil
laume, évêque d'Orange, ïi3o-ri5o. — (c) Raymond II, évêque de Carcassonne, TI3I 
*{• 1°"̂  j u i n i i 4 i . 
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ritis. Et ut vos et successores vestri sifis recfi et fidèles amici predicte Sancte Marie 
et clericis ibidem manentibus et clericis predicfi Sancfi Stephani, presenfibus atque 
futuris, de afiis omnibus recfiludinibus suis, sine inganne. 

$ demni (Jol. 15^'') Raimundi, Garcass(ensis) episcopi, et predictorum canenicoram, 
qui sic istam cartam scribi jusserunt et firmaverunt. De hoc sunt testes : Guilelmus 
Mancip et Bernardus de Pedio Subrano el Guilelmus, cujus jussione et eo dictante 
hanc cartam scripsit Petrus, aune millesimo G.XXX.VIII incarnationis Dominice, 
v° kalendas octobris, feria m, régnante Lodovico rege. 

CLXVII ii38, mardi 27 septembre. 

Original ou copie du xir s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte,Douzens^ î ^ carton, 11° 16 ; 
copie du xiî  s. : ibid., Cart. A de Douzens, ch. 72, fol. 46'°. 

Original ou copie du xii® siècle. 

[IJn nomine Domini. Ego, Ram(undus) 
Mantili,venditor sum Deo et sancte milicie 
Templi Salomonis lerosolimitani et vobis, 
Arnaulo de Bedecio, et Raimundo de G:\ure, 
socio vestro, ceterisque confratribus vestris, 
in ipsa milicia Deo servientibus, presenfi
bus atque futuris, vendidi vebis unam vi
neam meam de alodio in terminio Sancfi 
Marfini de Bubars, in loco que vecant ad 
Gomba. Istam vinea fuit planta (sic) de Ra-
munde Preda Mala. De altano affronta in nos, 
ipsos cemparateres, de meridie in me, ipso 
venditore, de circio in nos, ipsos compara-
tores, de aquilone m me, ipse venditore. 
Quantum [injfra istas affrotacienes (sic) 
includunt, quod ego abee vel abere debeo, 
sic vendido vobis, sine omni refinencia et 
sine ingane, per liberum alodium vestraque 
(sic)mde voluntatem perpefim faciendum, 
propter nevem solides ugonencos oclenes 
Garcasona (sic). Si nullus home aut nulla 
femina anc vendicienem vobis amparaverit, 
ego fuerim vebis legalem guirenti, sine 
ingane. $ Ramundi Mantili, qui anc istam 
cartam manda[v]it scribere et manibus suis 
firmavit et testes firmare rogavit. $ Gui
lelmi Mantili. $ Bernardi Ramon. $ Pétri 
Ugonis. GUILElmus scripsit jussione Ra
mundi Mantili predicti, anno Dominice in
carnacienis millésime G .̂XXX .̂VIIP, feria 
m, v° kalendas octubris, régnante Lodoico 
rege, sub die et anno quod supra. 

Cartulaire. 

In nomine Domini. Ego, Raimundus 
Matilli, vende Deo el militie Templi Salo
monis Iherosofimitani et vobis, x\rnalde 
de Bedotio, et Raimundo de Gaure, socio 
veslre, ceterisque confratribus vestris, in 
ipsa milifia Deo servienfibus, presenti
bus atque futuris, unam vineam quam 
habeo per alodium in terminio de Buba-
rus, ad Gomba, et fuit planta (sic) Rai
mundi Preda Mala, et affronta de altano 
et a circio in honore militie, a meridie et 
aquilone in honore meametipsa. Sicut ab 
istis affrontationibus includitur ista vi
nea, sic vende eam vebis, sine inguanno, 
et successoribus vestris et milifie jam
dicte, propter viiii solidos ugonencos 
octenes monete Garcassone. Et si home 
aut femina ibi aliquid anparaverit, ego 
ère vobis guirenti sine inguanno. $ Rai
mun Mantilli, qui hanc cartam scribere 

•jussit et testes firmare rogavit. $ Gui
lelmi Manfilfini. $ Bernardi Raimundi. 
$ Pétri Ug. Guilelmus scripsit anno 
Dominice i nca rna t i on i s millesimo 
G.XXX.VIII feria m, v kalendas octo
bris, régnante Lodevico rege. 

file://G:/ure
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CliXVïII i i38 , jeudi i3 octobre. 

Copie du xu® s. : Avignon, Bibl. municip., Cart. de Richerenches, fol. 4. 

Edité : M '̂ de Ripert-Monclar, op. cit. n*̂  5, p. 8-9. 

ITEM, UGO DE BOLBOTONE ET NIGOLAUS FILIUS EIUS, ET CETERI HEREDES EIUS DEDERUNT 

DEO ET MILITIBUS XPISTI TOTUM QUOD HABEBANT IN BOLBOTONE. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Manifestum sit omnibus hec scire deside-
ranfibus, quod ego, Ripertus Felradi, et ego, Ugo de Bolbotone, et filius meus, Nicho
laus et ego, Bertrandus de Bolbotone et ego, Pelrus Ugo de Avisane, et ego, Willelmus 
Arnulfi, et ego, Petrus Willelmus, frater ejus, et Bertrandus, et ego, Geraldus de Torna
fert, et ego, Petrus de Mirabel, et ego, Geraldus de Monte Secure, frater ejus, omnes pari
ter bona fide (fol. à^") et sine enganne, pre redemptione animarum nestrarum et anima
rum parentum nostrorum, donamus et offerimus et tradimus in perpetuum, pro alo
dio franco, domine Deo Ihesu Xpisto et mificiç lerosolimitane Templi Salomonis et 
vobis, Arnaldo de Bedocio, Geraldo de Monte Pclroso, Bernardo Rellandi, ejusdem 
mificiç fratribus, el confratribus vestris in prefata milicia Deo servienfibus, presenfi
bus et futuris, totum quicquid habemus et habere debemus in ipse territorio sive in 
boscho quod est inter caminum qui vadit de Valriaz ad Sanctum Amancium, et flu
vium de Alsone. Et determinatur hoc territorium sive ripaticum ab ipsa ecclesia Sancti 
Amantii usque in terra Ugonis Bodicus el fratris ejus secus predictum fluvium, sicut 
est crucibus demonstratum. Hec omnia jam supramemorata damus et concedimus 
Deo et milifibus ipsis supradicfis et de nostro jure in eorum tradimus dominium ad 
habendum et possidendum suamque voluntatem perpefim faciendum, absque nostra 
nostrorumque successorum aliqua inquietudine. Denationis hujus testes sunt isti : 
Petrus de Gadarossa et Guillelmus de Gadarossa, Bertrandus de Sancto Mauricio et 
Galvcira Arelatensis, Rodbertus de Montilio junior atque Ymbertus de Salleto. Scripta 
fuit hec carta anno Dominicç incarnafionis millésime G^XXX^VIIP, m" idus ectobris 
feria v \ Petrus Magalatensis, jussione supradictorum donatorum, die et anno quo 
supra, conscripsit. 

C l i X I X II38, vendredi i4 octobre. 

Copies du xuV s. : B. N., Lat. 11082, Cart. de Roaix, fol. 89 °̂ et 36; Avignon, Arch. dép. 
Cart. de Roaix, fol. 54''^ 

Edité : Ul. Chevalier, Cartulaire des Hospitaliers ei des Temoliers en Dauphiné, p. 69 (qui date : 
1189 i3 octobre). 

RAIMUNDUS ROGERII ET FRATRES EIUS DEDERUNT MILITIBUS XPISTI CONDAMINAM QUAM 

HABEBANT IN TERRITORIO DE VAGIONIGIS. 

In nomine Domini. Notum sit omnibus * quod ego, Raimundus Rogerii, et frater 
meus, Ugo Rogerii, pre remissione peccatorum nostrorum, donamus et offerimus et 
tradimus in perpetuum pro alodio franc ^ domino Deo et miliciç lerosolimitanç ^ 
Tempfi Salomonis et fratribus ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam 
futuris, quandam partem terre nostrç, scificet condaminam quam habemus in 
territorio de Vacioneguas, et illam determinavimus ex uno latere crucibus, et ex alia 

Variantes : i. omnibus hominibus. — 2. francco. — 3. Iherosolimitane. 
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parte determinata est (Jol. 36) ievatura que ab anfiquo facta est, et ex uno fronte 
terminatur sepulturis mortuorum, et ex alio fronte jungitur cum condamina alia 
quam Petrus Alialdi de Vasione et infantes ejus et afii parficipes Deo et miliciç 
jamdicte dederunt. Prefatam ergo ^ condaminam, ut jam superius est dictum, Deo 
et miliciç Xpisti donamus in manu Arnaldi de Bedoz, fratris et ministri jamdicte 
miliciç^ ut ab bodierno die et tempore in antea milites Templi ^ ipsam habeant et jure 
perpétue possideant et quicquid inde facere voluerint, in Dei nomine^ liberam habeant 
facultatem. Hoc totum factum fuit in presentia domni Berengarii^ (a), Vasionensis 
episcopi, et Wifielmi de Vinzobrio ^ canenici Vasionensis çcclesiç, et Raimbaldi ^ de 
Vasione et Raimundi Asta Neva et Almeradi de Podio el Pétri Marini et multerum 
aliorum qui ibi aderant. Scripta luit hçc carta anno Dominico M°.G\XXX".VIIP, m ^ 
idus octobris '^, feria vi ^ Petrus Magalatensis scripsit ^ 

CLrfXX II38, mardi 8 novembre. 

Copies du xii* s. : B. N., Lat, 11083, Cart. de Roaix, fol. 38 °̂ ; Avignon, Arch. dép. Cart. de 
Roaix, fol. 5o. 

Edité : Ul. Chevalier, Cartul. des Hospitaliers et des Templiers, p. 66. 

ROSTAGNUS MILO ET FILII EIUS ET HEREDES SUI DEDERUNT MILITIBUS TEMPLI QUOD 

HABEBANT IN ROAIS. 

Divinis necnon et humanis sancfitum est legimus (sic) ut quisquis rem suam in 
alterius transfundere potestate voluerit, litterarum inscriptione ^̂  hec faciat, quafinus 
sequentium^' successio evidenter agnoscat et futuris temperibus ratum illibatumque 
permaneat. His itaque instructus, ego, Rostagnus Milonis, cum filiis meis, Petro, Guil
lelmo ^̂ , Rostagne ^̂  Milone, et, ego, Rostagnus de Glauslre ^K et ego, Petrus Vannella, et 
ego, Isnardus, frater eorum, nos omnes, bona fide atque bena voluntate, pro peccatorum 
nostrorum remissione et animarum nostrarum ^̂  parentum salute, donamus et offeri
mus in perpetuum tetum et ex intègre quicquid in territorio de Roais habemus vel 
habere debemus, sine omni refinemente '^ Deo et domine nestro Ihesu Xpisto et beatç 
Mariç et mfiicie Templi Salomonis et fratribus in eadem milicia Deo servientibus^ 
presentibus et futuris, in manu Arnaldi de Bedez, jamdictç miliciç fratris et ministri, 
sine ulla noslra successorumque ^̂  nostrorum inquietatiene ^̂  et molestia, ad habendum 
et possidendum suamque voluntatem inde perpetim faciendum, sine blandimento 
cunctorum viventium ^̂  hominum. Hujus donatienis ^̂  et conlaudationis^^ testes viden
tes et audientes sunt : Petrus Rabinelli, Raimundus Rostagnus Betonis, Petrus Burla-
randi ^̂ , Petrus Ylaris ^^ de Glaustre. Facla carta ista in mense novembrio, feria m *̂, 
luna II, anno ab incarnate Salvatore XXX"G°VIIP post millesinum ^'\ Arnaldus, 
sacrista Aurasicensis, rogatus ab his supradictis, die et anno quo supra cons
cripsit ^^. 

{a) Bérenger, évêque de Vaison, 1113-1173. 

Variantes : i. vero. — 2. Xpisti. — 3. presencia, Berengerii. — A. Vincobrio. — 5. Raembaldi. — 
6. 111°. — •]. Il y a erreur dans la date, corr. 11 idus. — 8. feria M". — g Ces trois derniers mots sont 
omis dans le ms. de Paris. — 10. inscripcione. — 11. sequencium. — 12. Willelmo. — i3. Omis dans le 
ms. d'Avignon. — i4. Giaslro. — i5. parentum nostrorum. — 16. retinimento. — 17. succesorum. — 
18. inquietacione. — 19. vivencium. — 20. donacionis. — 21. conlaudacionis. — 22. BuUarandi. — 
23. Ilaris. — 2/1. m*. — 26. M». — 26. Ces mots (Arnaldus conscripsit) sont omis dans le ms. de Paris. 
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CIJXXI I I38, lundi 19 décembre. 

Copie du xm' s. : Perpignan, Arch. dép. H (Temple), Vilamolaca, ancien parchemin du Tem
ple, n*' 1286. 

Edité : Alart, Cartul. Roussillonnais, dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i885, p. 255. 
— Gf. Henry, Hist. du Roussillon, I, p. 202. 

^ ^ ^ T N Dei omnipotenfis nomine. Ego, Guilelmus de Villa Mulacha, et ego, uxor 
rj^ I ejus, nomine Orgolosa, bona fide et sine dolo, ut Deus propicietur peccafis 
et negligenfiis nostris, donamus et offerimus in perpetuum domino Deo et beatç 
Marie et militiç Iherosolimitani Templi Salomonis el fratribus ibidem Deo servienti
bus, presentibus et futuris, ipsam decimam quam ego, Guilelmus jamdictus, habe
bam et demandabam in ipse campo in quo est jam edificatus et conslructus mansus 
supradicte militie Iherosolimitane, qui appellatur a mulfis Mansie Dei. Terminatur 
autem predictus campus, ab oriente in prate ejusdem militie Xpisfi, de circio in terra 
Bertrandi de Villa Mulacha, ab occidente terminatur in terra quam pater meus, Ber
nardus Guilelmi, dedit Deo et jamdicte milifie, et a meridie terminatur in terra 
Bernardi Adalberti. Suprascriptam decimam isfius prenominati campi et mansi qui in 
eo est fimdatus et edificatus, totam integriter de omnibus substantiis, scificet de 
omnibus laborantiis et ortaliciis et de bestiis, Domino Deo et mifitibus Tempfi dona
mus, ego, Wilelmus predictus, et ego, uxor ejus, Orgollosa, et de noslra potestate in 
eorum tradimus jus et dominium, ad habendum el possidendum securiter suamque 
A^oluntatem perpetim faciendum, absque nostra nostrorumque successorum aliqua 
inquietudine. Si quis igitur contra hanc denafienem a nobis fiberaliter factam, ad 
infiingendum venerit, non valeat vendicare que pecieril, sed eamdem donationem 
duplam et melioratam militiç Xpisfi componat, et in antea hec presens nostre dona
tienis scriptura perhenni ter maneat firma. Que est acla xiiii kalendas januarii, 
feria II, anno Dominice Incarnationis millesimo G°XXX°VIIP, regni vero Ledoyci régis 
anno II. $ Guilelmi de Villa Mulacha predicti; $ Orgollose, uxoris ejus, nos qui hanc 
donationem facimus et hanc cartam fieri jussimus et manibus nostris firmavimus et 
testes firmare rogavimus. $ Deodati de Solarie. $ Pelri Berengarii de Telugas. $ Ber
nardi Baimundi de Banuls. $ Berengarii Arnaldi. $ Girberti, canenici; $ Ugenis, 
socii ejus. $ Pelri, qui scripsit die et anno quo supra. Fuit autem hec donatio facta in 
manu fratris Arnaldi de Bedoz. 

CLXXII [ i i 3 8 ~ i i 3 9 . ] 

Copie du XII® s. : Avignon, Bibl. municip., Cart. de Richerenches, fol. 32. 

Edité : M" de Ripert Monclar, op, cit., n'' 55, p. 56 (qui date : soit en ii38 soit pendant les 
années 1139 et début de i i4o). 

GERALDUS DE MONTE SECURO ET UXOR EIUS DEDERUNT DEO ET MILITIBUS TEIMPLI TOTUM 

QUOD HABEBANT IN BOLBOTONE ET IN EJUS TERRITORIO. 

In nomine Domini. Unicuique hominum hoc exemplum habeatur ut ait Apestolus : 
Unicuique nostrum data est gratia, secundum mensuram donacionis Xpisti (a). Ad hoc, 
ego, Geraldus de Monte Secure, vivus et incolumis per salutem anime meç et cuncta-

(a) Eph. IV, 7. 
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rum generacionum mearum, et timoré finis mei, quacuraque die aut quacumque hora 
aut quacumque morte transilus hujus seculi me preoccupaverit et nulla morte subi-
tanea me preoccupanda, in testimonium et asensu uxoris meç, dono et offero présen
ter Deo et sancte Marie et fratribus Templi, presentibus et futuris, et domui de Bicha-
rensis, partem meam quam habere credo in opido de Bolboton et in toto territorio 
ejus, necnon et illas meas causas quo circa domum Dei mihi conlingunt. Gum eisdem 
augco et in fine mee equum meum el arma, sin autem XL. solides in terra de Fabri-
gas. Propter hoc et afiis beneficiis, Arnaldus de Bedoz, frater Templi et minister, et 
posteri ejus conjuncxerunt me in (fol. 32'"') benefaclo et in erafionibus domus et fra
tribus et meos parentes. Hoc etiam Beslagnus, capellanus, audivit. et de fratribus qui
dam, et scripsit jussu de Geraldo Monfis Petrosi et aliis fratribus et supradicto Geraldo 
de Monte Securo. 

CLXXIII [ i i 3 8 - i i / i 3 . ] 

Copie du xii° s. : Avignon, Bibl. municip., Cart. de Richerenches, fol. 109^°. 

Edité : M'̂  de Ripert-Monclar, op. cit., n° 181, p. i58 (qui date : c. ii35-49)-

ODO DE GRAINNA. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Notum sit omnibus hominibus, presentibus 
et futuris, quod ego. Ode de Gradinano, dono et trado domino Deo et béate Marie 
genitrici ejus, et fratribus Templi Salomonis, tam presentibus quam futuris, hemi 
nem illum qui vocatur Petrus Benêt, cum filiis suis et cum omni tenimento sue, ut 
libère et sine omni blandimento habeant eum et teneant. Facta donatione ista, viden
tibus et audientibus : f(ratre) Bostagno, capellano, et Bernardo de Boazene, et Baimundo, 
prière de Turrefis, et W. Humbcrte, et Ugone deltas Illas, et Poulie Pennart, et Petro 
Ugonis de Valriace, et multis aliis videntibus et audientibus, quorum nomina hic 
scripta non sunt. Hanc donationem laudavit Maljox, frater ejus, et nepetes illius, 
videlicet Odo et Guigo Graneti.-Igitur ego, Petrus Benêt, redde de censa annuali Deo 
et fratribus Templi quasdam ublias et \i solides Valentianerum et tascam de terris meis. 

CLXXIV [ i i 3 8 - i 147.1 

Copie du xii^ s : Avignou, Bibl. municip., Cart. de Richerenches^ fol. 27^^-28. 

Edité: W^ de Ripert-Monclar, op. cit., n*̂  48, p. /i9-5o (qui date : après ii38). 

DE QUEARIMONIA PETRI DE BOSQ ET QUOEREDUM EIUS. 

^ j ¥ N nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Manifestum fiât omnibus heminibus, 
rj^ \ tam presentibus quam futuris, quod Petrus de Bosco, volens infringere dena
fienem quam fecerunt (a) Ugo de Monte Securo et Stefanus Armandus, Guillelmus de 
Bossellone et Ugo de Alexano et Poncius Ymberti de Garda, Deo et fratribus de Tem
plo et domui de Bicarencis, misit in placitum Ugenem de Bolbotone, magistrum de 
Ricarencis, el fratres de Templo, in villa Sancti Pauli, videntibus et audienfibus 
Geraldo, episcopo Sancfi Pauli, et multis mfiifibus et burgensibus, Guillelme Maliani, 
Petro Ugone de Avisano, Ugone de Monte Secoure, Bertrande de Bolbotone et Ugone 

{a) Gf. ch. CXXI. 
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de Bolbotone et multis aliis, qui omnes fuerunt parati prebare per sacramentum supra
dictam donationem ; set quoniam Petrus de Bosco eorum sacramenta recipere recusa
vit, ne in antea nocere non posset domum de Ricaf/o/. 28)renc\s et fratres in illa 
habitantes, mandantes preceperunt Guillelme Renoarde de Sancte Paulo, canonice, 
Guillelmo de Sancio Paulo, Guillelmo Maliano, Petre Artaldi, Petre de Dosera et mul
tis aliis, ut quandocumque necesse esset fratribus de Templo testimonium hoc, omni 
dubietate remota,ipsi facerent pre illis, quoniam super animas suas totum peccatum 
suum ipsi accipiebant quod propter hoc facerent. 

C L X X V [ i i 3 8 - i 4 sept. ii48.] 

Copie du xv^s. : Londres, British Muséum, Ms. Cotton Nero E vi, fol. i35^°. 

GARTA GILBERTI DE WESTON SUPER CONFIRMATIONE ECCLESIE DE WESTON(A). 

Gemes Gilbertus(a),de Westena, ministris suis salutem. Vole quod ecclesia de Wes-
tena habeat omnes suas libertates in bosco et in piano, in aquis et in pratis, multo 
liberius et multo quiecius quam unquam hucusque habuisset, et vebis mande et 
precipie ut faciafis illam habere. Tesfibus : Philippe de Humeto et Pag(ano) de 
Gapag'. 

CLXX VI [ii38—?i 170.1 

Copie du xuV s. : Oxford, Bodleian ms. Wood (empt. lo), fol. 112̂ °. 

[Rjogerus deGondeye, omnibus etc. salutem. Sciatis me dédisse el concessisse in per
petuam elemosinam, pro Deo et salute anime mee et antecessorum meorum et here
dum, unam virgatam terre in Middilten(a), militibus fratribus de Temple lerusalem, 
ita solidam et quietam et liberam de me et heredibus meis et successoribus, sicut 
habent aliquam terram liberioremin tota terre (sic) Anglie. Et ego et heredes mei et suc
cessores mei in perpetuum acquielabimus illam virgatam terre de excercitibuset scu-
tagiis, de geldis et denegeldis, de somagiis el eperationibus et omnibus assisis et omni
bus querelis de décima? de Middilton(a); ita quod nullum servitium seu quicquam aliud 
exigatur ab illo qui tenuerit terram illam de illis ; set penitus terram illam acquiela
bimus in perpetuum versus regem et versus omnes mundanos. Quare vole et statue 
quod terram predictam cum omnibus perfinentiis suis, in prafis et pasluris, in aquis, 
in viis et semifis et omnibus aliis tenemenfis, cum omnibus libertatibus predicfis, 
teneant predicti milites de Templo in perpetuum. El milites de Temple, prece et 
peficione mea,concesseruntAlane, filio Galfr(idi), et heredibus suis in perpetuum ter
ram predictam cum omnibus libertatibus predictis, pro v̂ ''̂  solidis inde annuatim per
solvendo (sic) in festo omnium sancterum, pro omni servifie. Testibus : Galfr(ido) de 
Middelten(a), Hugone de Bussecy, Johanne de Sancta Gruce, Viviane, Roberto Ber-
tram et aliis.